[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 008/2013
EXMO PRESIDENTE

SENHORES VEREADORES

O Vereador Lorival apresenta para apreciação da Casa o Projeto de Decreto Legislativo, que Outorga o Diploma de Mérito Cultural “Adoniran Barbosa” ao artista Antonio Stopiglia (Tite Stopiglia)

Tite Stopiglia foi secretário de Cultura de Valinhos por 14 anos. Além desses, Stopligia tem mais de 15 anos de experiência em captação de recursos através das Leis Rouanet e Proac, é membro fundador, diretor artístico e administrativo da Sociedade Filarmônica de Valinhos e formado em Filosofia pela Pontifícia Universidade Católica de Campinas.

Recentemente, Tite Stopiglia foi o responsável pelo roteiro teatral da nova produção da Paixão de Cristo de Valinhos realizada nesse ano de 2013 que reuniu cerca de 150 pessoas entre atores principais e figurantes.

O grande espetáculo teatral contou os últimos momentos da vida de Jesus Cristo e teve o texto e roteiro de Antonio Stopiglia, o Tite, e esteve baseado no Evangelho de Lucas, com apoio de obras literárias e pesquisas (Maior História de Todos os Tempos, de Fulton Hussler; A Sentença de Pilatos, de Kurt Speidel, além de roteiros de filmes épicos e escritos de Tite).

A produção teve caráter teatral, muito mais que religioso, onde foi relatada parte da história da vida de Jesus e seu tempo. A história em si é a mesma contada em anos anteriores, mas foram acrescentados novos detalhes, com adaptações que tornaram o espetáculo dinâmico e, sobretudo, teatral, voltando este ano a ter este formato.
 Por todo o exposto e como uma forma de reconhecimento aos relevantes serviços prestados à população valinhense, esperamos que este nosso pedido seja acolhido por esta Casa de Leis.

Atenciosamente

Lourivaldo Messias de Oliveira

Vereador

Projeto de Decreto Legislativo nº ______/2013

Outorga Diploma de Mérito Cultural “Adoniran Barbosa” ao artista Antonio Stopiglia (Tite Stopiglia)

Lourivaldo Messias de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto Legislativo nº 19, de 23 de novembro de 2005 e de acordo com o Projeto de Decreto Legislativo nº. ____/13.

Resolve:

Art. 1º. É outorgado o Diploma de Mérito Cultural “Adoniran Barbosa” ao Senhor Antonio Stopiglia (Tite Stopiglia), reconhecimento dos relevantes serviços prestados à população valinhense.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Valinhos,

aos

Publique-se

Lourivaldo Messias de Oliveira

Presidente

José Osvaldo Cavalcante Beloni

1º Secretário

Paulo Roberto Montero

2º Secretário

             _________________________________________________________________________________________________

Rua Angêlo Antônio Schiavinato, 59, Residencial São Luis - Tel: (19) 3829.5310 - CEP: 13270-470

                                                  site: www.camaravalinhos.sp.gov.br

Página 1 de 4

[image: image2.png]

_1426330243.bin